Si, en efecto, lo hay así<sup>55</sup>, no puede haber cambio (pues se cambia desde lo no bueno hacia lo bueno o desde esto hacia lo no bueno); pero lo cierto es que siempre parece haber cambio  
 35 (pues no hay cambio sino hacia los opuestos e intermedios). Pero, si hay algo intermedio, también entonces puede haber  
 1012<sup>a</sup> cierta generación hacia lo blanco no desde lo no blanco<sup>56</sup>; pero el hecho es que no se ve que la haya.

Además, todo lo pensado o entendido, o lo afirma o lo niega la mente —y esto es evidente por la definición— cuando dice verdad o mentira; cada vez que compone<sup>57</sup> de tal modo, afirmando o negando, dice verdad, y cada vez que compone de tal  
 5 otro modo, dice mentira. Y todavía, es preciso que haya algo

<sup>55</sup> Del último modo que hemos dicho.

<sup>56</sup> Es decir, una generación cuyo producto tendería a lo blanco y cuyo punto de partida no sería lo no blanco.

<sup>57</sup> Cada vez que atribuye el predicado al sujeto.

Si quidem igitur sic, non permutabitur. Nam ex *<non>* bono in [-] bonum permutatur, aut ex hoc in *<non>* bonum; nunc autem semper apparet. Non est enim permutatio nisi in contraria et media. Si autem est medium, et sic utique erit aliqua in album non ex non albo generatio. Nunc autem non videtur. 1012<sup>a</sup>

385. Amplius omne sententiale et intellectuale mens aut affirmat aut negat. Hoc autem ex definitione palam, *quando* verum dicit aut mentitur. Quando quidem sic componit dicens aut negans, verum dicit: quando autem [-] sic, mentitur. 386. Amplius autem praeter omnes oportet esse contradictiones, nisi orationis causa dicatur. Quare nec verum *dicet* aliquis, nec non verum, et praeter ens et non ens erit. Quare et praeter generationem et corruptionem, transmutatio quaedam erit. 387. Amplius in quibuscumque generibus negatio contrarium *infert* (*in*) his etiam erit: ut in numeris, nec *impar* nec *<non>* impar numerus. Sed impossibile. Ex definitione vero palam. 388. Amplius in infinitum vadet, et non solum hemiolia quae sunt erunt, sed plura. Iterum enim est hoc negare ad dictionem et negationem, et hoc erit aliquid. Nam substantia est quaedam eius alia. 389. Amplius quando *interrogante* si est album, dicit quoniam non: nihil aliud negavit quam ipsum esse. Negatio

además de todas las contradicciones, si no se habla por hablar; por consiguiente, alguien podrá decir algo que ni es verdad ni no verdad, y habrá algo además del Ente y del No-ente, de suerte que también habrá algún cambio además de la generación y la corrupción.